

9. What are the uses of a spreadsheet ?

स्प्रेडशीट की क्या उपयोगिता है ?

**Section-C**

**2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. What do you understand by MS Excel ? Discuss its features.

एम.एस. एक्सेल से आप क्या समझते हैं ? इसकी विभिन्न विशेषताओं का विस्तृत वर्णन कीजिए।

11. What do you understand by multimedia ? Discuss its various components.

मल्टीमीडिया से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न अवयवों का वर्णन कीजिए।

12. What do you understand by an operating system ? Discuss its functions.

ऑपरेटिंग सिस्टम से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न कार्यों को लिखिए।

13. Explain features available in 'Layout tab' of MS-Word.

MS-Word के 'लेआउट' टैब में किए जा सकने वाले कार्यों को लिखिए।

**MAED-05**

**June – Examination 2020**

**M.A. (Final) Examination**

**EDUCATION**

**Computer Literacy and Educational Application**

**(कम्प्यूटर साक्षरता एवं शिक्षा में अनुप्रयोग)**

**Paper : MAED-05**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. Answer the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) Mention *two* benefits of PDA.  
पीडीए के दो लाभों को लिखिए।
- (ii) Write *two* functions of computers.  
कम्प्यूटर के दो कार्यों को लिखिए।
- (iii) Expand the acronym OCR.  
OCR का विस्तृत रूप लिखिए।
- (iv) Write *two* uses of search engines.  
सर्च इंजन की दो उपयोगिताएँ लिखिए।
- (v) What is the full form of PROM ?  
PROM का विस्तृत रूप लिखिए।
- (vi) Write *two* benefits of Braille keyboard.  
ब्रेल कीबोर्ड के दो लाभों का उल्लेख कीजिए।
- (vii) Write *two* examples of non-impact printers.  
नॉन-इंपैक्ट प्रिंटर के दो लाभों का उल्लेख कीजिए।
- (viii) Mention the meaning of networking.  
नेटवर्किंग से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2. Write a short note on MPEG format.  
एमपीईजी फॉर्मेट पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
3. What is the process of website development ?  
एक वेबसाइट का विकास कैसे किया जाता है ?
4. Discuss the process of registration of domain name.  
एक डोमेन नेम के रजिस्ट्रेशन की प्रक्रिया को समझाइए।
5. Write a short note on EDUSAT.  
एडुसैट पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
6. Write a short note on Windows Media Player.  
विंडोज मीडिया प्लेयर पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
7. Explain different memories of a computer.  
कम्प्यूटर की विभिन्न स्मृतियों की व्याख्या कीजिए।
8. Write short note on functions of Disk Defragmenter.  
डिस्क डीफ्रैगमेंटर के कार्यों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।